

CENY OGŁOSZEŃ: Na I stronie wiersz milimetry mk. 100 — na III stronie mk. 75. — IV mk. 60. Nadesłane mk. 125. — Drobne ogłoszenia od mk 10 do 30 za wyraz. Ogłoszenia pozamiejscowe o 50 proc. zagraniczne 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i niedzielnych ceny o 25 proc. droższe.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Redakcja i administracja główna mieści się pod nr. 4 przy ul. Piłsudskiego w Sosnowcu.

# ISKRA

Adres dla listów i depesz „ISKRA”, Sosnowiec.

Konto czekowe P. K. O. nr. 61553.

Prenumerata wynosi: Z odnośnikiem miesięcznie

**mk. 450.**

Z przesyłką pocztową mk. 500 miesięcznie.

Oddziały własne: w Będzinie, w Dąbrowie i w Szopienicach na G. Śląsku.

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Dąbrowa, Sienkiewicza 6, Telefon 73

Będzin, Małachowskiego 9.

Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telefon 64.

Wszystkim, którzy wzięli udział w oddaniu ostatniej posługi drogim nam zwłokom



## KAZIMIERZA FOLTYNA

a zwłaszcza Wielebnym księżom proboszczom Goli i Plenkiewiczowi i Zarządowi kopalni „Jerzy” w Niwce składamy z głębi zbolących serc „Bóg zapłać”

Ojciec, matka, siostry, bracia i narzeczona.

czu, banków, które na produkcję kredytów nie udzielają, natomiast chętnie popierają operacje spekulacyjnych, pośredników i paskarzy. To też wiele naszych banków potrafi dać 80 i więcej proc. dywidendy. Takich dywidend żadne inne banki europejskie, ani amerykańskie nie dają, gdyż podobne zyski czerpać można jedynie ze spekulacji, nigdy zaś z produkcji; której popieranie

jest pierwszym obowiązkiem banków.

Najsmutniejszą w naszej sytuacji rzeczą jest to, że mało kto zdaje sobie sprawę z katastrofalności tych stosunków i jeżeli inteligencja nasza, kupcy i kapitaliści nie potrafią zorganizować produkcji tak, byśmy swe potrzeby zaspokoili i podnieśli wywóz, to z biedy i nędzy nie wydzwigniemy się nigdy.

(r.)

Dziś i dni następne.

Dziś i dni następne.

### Dziewczę z cichej wioski

film w 5 aktach ilustrujący przeżycia młodej dziewczyny, która opuściła wiejskie ustronie dla miejskich uciech szumnego Paryża.

NAD PROGRAM: Uroczystość oficjalnego przejęcia Śląska przez Rząd Polski w Katowicach dnia 16 lipca 1922 roku.

## Zasłużeni.

Sosnowiec, 10 sierpnia.

Jest rzeczą bardzo bolesną widzieć, jak do dziś dnia wiele poświęcamy energii na to, by z jednej strony przeżywać bezustannie niedawne trzecie minione, z drugiej walczyć uparcie o rolę zasłużonych w odbudowie państwa polskiego, choć sama już przyzwoitość nakazuje tę sprawę przekazać następnym pokoleniom.

Rekryminacje z powodu orientacji politycznych podczas wojny, grzebanie się w niedawnych przewinach, podsyćcie ustawiczne merealnej już walki między pesymistami a aktywistami czynią z nas ludzi, obróconych twarzą raczej ku przeszłości, niż ku przyszłości.

A w tych walkach jesteśmy bardzo stronni. Te walki na pióra nie przyczyniają się bynajmniej do wyświecenia prawdy, lecz gmatwają i zaciemniają całą sprawę, i będzie to wielce trudne zadanie wyświecić w przyszłości, kto istotnie miał po swej stronie słuszność i zasługę.

A tak łatwo byłoby nam dziś zgodzić się na jedno, że największe zasługi dla odbudowy państwa naszego są ci, co spią już spokojnie w grobach, padłszy z orężem w ręku na polach sławnych lub nawet niesławnych bitew; o o tym jednak nie pomyśleliśmy dotychczas, by ich nazwiska przekazać przyszłym pokoleniom i uparcie walczyć o sławę, którą przedewszystkiem ichby okryć należało.

A przecież skromność byłaby bardzo wskazana; wszystkie bowiem nasze orientacje polityczne, wojenne i wszystkie nasze działania nie były bez grzechu, i nie mogło być inaczej, gdyż na nich leżało piętno niewoli, która wówczas przegniatała nas całkowicie.

Dopiero odwalenie kamienia grobowego Polski, pozwoliło nam na sformułowanie pewnych wytycznych naszej polityki, już niekwestjonowanych przez nikogo, i kto dziś linie tej polityki łamie, ten jedynie godzien potępienia.

Mężów zasłużonych dla budowy Polski w okresie wojennym mieliśmy w każdym obozie, i trudno i darmo ale do nich należy i Józef Piłsudski. Jego jednak zasługi w Polsce na przełomie wojennym, czy w Polsce wyzwolonej, nie uprawniają nas do tuszowania błędów i wytykania przewin, od których i on nie jest wolny. Dopóki jest jednym z mężów, kierujących naszym życiem państwowym, dopóty każdy jego krok musi podlegać krytyce; chodzi tylko o to, aby ta krytyka była nie stekiem zaczepiek, lecz istotnie rozumną i bezstronną miarą jego czynów.

Br. K.

## Przegląd polityczny.

— Konferencja londyńska, zwołana przez Lloyda George'a, jest wypadkiem doniosłej wagi. Prócz spraw ogólnoeuropejskich, głównym tematem obrad, będzie sprawa rat odszkodowawczych niewpłaconych przez Niemców. Rząd niemiecki, który z zapłatą odszkodowań bynajmniej się nie spieszy, teraz odgrywa rolę bankruta i przyrzeka wypełnić zobowiązania w ramach swojej zdolności płatniczej. A ponieważ obecna zdolność płatnicza państwa niemieckiego jest prawie że minimalna, dlatego Francja postanowiła żądać zapłaty zanim Niemcy ogłoszą bankructwo. Ostatnia nota Baifoura spo

była dla Europy Afryka, to robotnicy, inteligenci i kapitały w Europie muszą zacząć pracować zupełnie inaczej niż dotąd.

Powyzsze wywody Friedricha, groźne dla Europy, są dla nas, dla Polski, pewnego rodzaju memento. My bowiem nie tylko z Ameryką, ale wogóle z nikim konkurować dotąd nie możemy.

Przecież ryż skutecznie konkuruje z naszym pęczakiem, mąka i mleko amerykańskie z naszą mąką i mlekiem, pomarańcze z naszymi jabłkami.

Z drzewa polskiego zagranica wyrabia meble, które następnie przysyłają do nas i wytrzymują konkurencję z naszymi stolarzami.

Zarówno z dziedziny rolnictwa i rzemiosł, jak i wytwórczości fabrycznej moglibyśmy przytoczyć setki przykładów, stwierdzających, że Amerykanin, oświadczający swą produkcję dolarami, towar swój przewiezie okrętami i kolejami do Polski i sprzeda go taniej, niż Polak, wyrabiający ten sam towar na miejscu.

Nawiasem dodać musimy, że w znacznej mierze przyczyniła się do tego spekulacyjna polityka większej części wyrastających, jak grzyby po desz-

Dr. PUTERMAN

wyjechał

Doktor med.

JÓZEF HAŁACZ

b. dyr. szpitala wenerycznego

Choroby weneryczne i skórne.

Przyjmuje codziennie oprócz świąt od 9—11 i 3—7 po poł.

Będzin, Plac 3-go Maja № 3.

## Ameryka a Europa.

Sosnowiec, 10 sierpnia.

Komuniści i bolszewicy daje się coraz częściej postrzegają swe błędy — jeżeli wogóle zbrodnie bolszewickie zasługują na tak oblaźliwe miano. Twarza rzeczywistość przemawia do nich tak przekonywująco, że nawet najgorzalsi wyznawcy idei eninowskich nie mogą przejsz nad pewnymi faktami i objawami do porządku dziennego. Dowodzi tego artykuł komunisty berlińskiego Friedricha w jednym z ostatnich numerów „Rote Fahne” (czerwony sztandar).

W artykule swym Friedrich omawia sprawę stosunku Ameryki do Europy. Stwierdziwszy na wstępie fakt zmniejszenia się w Europie wytwórczości wywozu towarów, azwicznie natomiast do-

wozu, Friedrich dochodzi do wniosku, że wszelkie wołania Europy o pomoc Ameryki pozostaną bez skutku, gdyż kapitał amerykański, wzmacniając Europę, działałby na własną szkodę.

Przez ulepszenie maszyn i udoskonalenie metody pracy w Ameryce robotnik tamtejszy wyprodukuje kilka razy więcej, niż robotnik europejski. Jako przykład, Friedrich przytacza fakt, że górnik w Ameryce wydobywa dziennie 3 tys. kilo węgla, podczas gdy górnik niemiecki nad Ruhrą tylko 600 klg.

Omówiwszy następnie metody pracy w Ameryce, Friedrich dochodzi do przekonania, że jeżeli Europa nie ma się stać wkrótce dla Ameryki tym, czym



o równouprawienie zepchniętych ze swego dominującego stanowiska mężczyzn.

Jak zmuszają płacić długi na Ceylonie? Wierzytel na Ceylonie nie potrzebuje uciekać się do sędziów, komorników itd. ciężących nad dłużnikiem europejskim.

Wierzytel cejloński udaje się do człowieka, który mu winien pieniądze, trzymając w ręku liście neangala, rośliny trującej i oświadcza, że jeżeli mu natychmiast nie zapłaci, to się otruje.

Dłużnik przerażony płaci. I oto nie tyle z uczuć humanitarnych, ile z tego powodu, że na Ceylonie istnieje prawo, skazujące na olbrzymią karę tego, który jest przyczyną czyjegoś samobójstwa.

To też nie bywa wypadku, aby wierzytel poślknął w obecności dłużnika liście neangala.

Europejski wierzytel, w razie odmowy, zapewne by zamachu na siebie nie wykonał Fatalistyczny i obojętniejszy na życie człowiek wschodu jest gotów istotnie pogroźkę swoją wykonać.

Kosztowny człowiek. General markiz Gallifet miał brzuch ze srebra. We Wrocławiu jednak, w fabryce papierosów jest urzędnik jeszcze bogaciej połatany.

Na skutek poważnego wypadku i okaleczenia, człowiek ten ma kilka żeber ze złota i platyny i srebrną płytkę na głowie. I dlatego jest pod ciągłą ochroną, aby go nie zamordowano dla zagrabienia drogocennych metalów.

## Dwie olbrzymie eksplozje amunicji w Rumunii.

Szkoda wynosi przeszło 15 milionów lei.

Bukareszt, 9 sierpnia.

Onegdaj wydarzyła się w ortyfikacji bukareszteńskiej w Cateeni wielka eksplozja amunicji. Nagromadzonych tam było przeszło 100 wagonów amunicji, która po większej części była niezdatną do użycia. Towarzystwo prywatne objęło wysortowanie zdanej jeszcze amunicji. Podczas wydzielania tej eksplozja nagle granat. Jeden wagon zapalił się natychmiast. Osoby, które zajęte były wysortowaniem, mogły jeszcze uciec z fortyfikacji. Eksplozja rozszerzyła się na cały magazyn amunicji i trwała przez całą noc do godziny 8 rano. Kościół w Cateeni został z powodu eksplozji zupełnie zniszczony. Na pod-

stawie śledztwa zostało 160 wagonów amunicji zniszczonych. Szkoda wynosi 15 milionów lei.

Tego samego dnia, prawie równocześnie z tą eksplozją, magazyn amunicji 3 pułku w Focsani o godz. 7 wieczorem został przez eksplozję zupełnie zniszczony. W magazynie tym znajdowała się wielka ilość dynamitu. Dotychczas wydobyto z pod gruzów 6 trupów i wiele osób ciężko rannych. Eksplozja wywarła w całej okolicy wielkie spustoszenie. Szkoda wynosi przeszło 4 miliony lei.

## Dr. Falkowski

powrócił

i przyjmuje choroby od godz. 3—4 po poł.  
CHOROBY WEWNĘTRZNE I KABICE.  
Sosnowiec, ul. Warszawska 6.

## Kowal

w starszym wieku potrzebny jest do hartowania.  
Fabryka haceli „PODKOWA”.  
Wiejska 5.

## KSIEGARNIA i BIURO DZIENNIKÓW „WYGODA”

ulica Warszawska 4. Konto czekowe P. K. O. № 61251.  
— — Przyjmuje prenumeratę na wszystkie pisma. — —  
„WYGODA” dla wygody Publiczności otwiera w dn. 1 sierpnia  
BIBLIOTEKĘ — WYPOŁYCZALNIĘ NOWOŚCI.  
I-sza filja dla dzielnicy Sieleckiej,  
ul. RENARDOWSKA 24.

Posiadamy do zbycia w naszej fabryce  
w Kamińsku, ziemi Piotrkowskiej

AGREGAT turbinę parową w stanie dobrym: HUMBOLDT  
KALF 20 P S. Nr. 116 3800 obr. 8 atm skupowaną z dynamomaszyną Siemens i Schukert Mod. A.  
G. M. 104 Nr. 385613, 115 volt, 91,5 amp. 3800 obr. 10,5 kw.

Kocioł parowy systemu TISZBEJNA (Fabryki Filzner i Gamper w Sosnowcu 1899 r.) Powierzchnia ogrzewalna 152,7 mtr. kwadr. Ciśnienie 11 atm. Ruszt schodkowy. Od ostatniej próby urzędowej w 1913 r. na ciśnienie do 16 atm — kocioł był nieczynnym

Oglądać można codziennie w godzinach ruchu fabryki.

Chcemy nabyć

MOTOR ROPOWY o mocy 15 PS. 180/22 obrotów na minutę z wszelkimi potrzebnymi częściami.

Akc. Tow. FABRYKI MEBLI GIĘTYCH

„WOJCIECHÓW”

## Wielki wybór gotowych

ubiorów męskich

po cenach prawdziwie konkurencyjnych poleca

WACŁAW MIESZAŁSKI

Pogoń Ciepła № 4

Lekarz-dentysta

Marja Bitny - Szlachta

leczenie, plombowanie, zęby sztuczne.

Przyjmuje codziennie od godz. 2 do 7-ej

Małachowskiego 16, II pięć. 3235

## URZĘDNIK

z praktyką fabryczną

umiejący samodzielnie korespondować i prowadzić pomocnicze księgi buchalteryjne, potrzebny.

Oferty pisemne pod „Natychniast” do „Iskry” w Sosnowcu.

## PODZIĘKOWANIE.

Wszystkim znajomym, życzliwym i Zarządowi Stow. Robotników Chrześcijańskich w Dąbrowie za oddanie ostatniej przysługi najukochańszemu mężowi i ojcu naszemu

S. J. P.

Ludwikowi Kleszyńskiemu

i za okazanie nam w tej bolesnej chwili szczerego współczucia, składa z zbolątego głębi serca serdeczne „Bóg zapłać”

R O D Z I N A.

Poważna, jedna z najstarszych, fabryka wódek i likierów w Warszawie poszukuje solidnego

## przedstawiciela

na Zagłębie Dąbrowskie. Oferty nadsyłać do biura ogłoszeń Teofila Pietraszka WARSZAWA, Marszałkowska 115. pód „Oksza”.

## Baczność!

Od dnia 15-go lipca r. b. został otwarty pierwszy oddawna oczekiwany wielki skład wędlin w Zagłębiu, urządzony podług najnowszych wymagań higieny pod nazwą:

## „Zrzeszenie Rzemieślnicze”

Sielce Renardowska Nr. 53, filja w Sosnowcu ulica 3-go Maja Nr. 18,

Które ma za zadanie zadowolnić najwybredniejszego klienta.

Firma M BERGMAN Sosnowiec ul. Modrzejowska 15.

Wejście z ul. Targowej przez bramę.

Zawiadamiam Sz. K. iż z powodu zamurowania wejścia z ulicy Modrzejowskiej 15, proszę zwrócić uwagę na wejście do mojej firmy z ulicy Targowej przez bramę. — Nadeszły już modele na sezon zimowy i posiadamy najnowsze maszyny, które z każdego wełnianego kapelusza wyrabiają pół plusz (t. zw. welur). Robota solidnie wykonywana.

tych okolicznościach, gdy rozkaz wyjścia wraz z pułkiem może lada dzień wydalić mnie Francji. Otóż to głównie dlatego chcę podać się do ułanowania... Wszak zatwierdzasz, wuju, w tym razie moją postępowanie?

— Mylisz się... najmocniej zeciwny jestem temu... — odparł z surową oziębłością Verriére.

Vandame zadrzał, wstrząśnięty do głębi.

Był przekonany, iż dość łatwo powiedziać, żeby zostać ułanem. Aż oto ów człowiek, od którego wyrok jego życia zależał, zamiast go zagrozić, dodać mu odwagi, zgroził go odrazu w sposób tak fatalny, zagradzając możliwość szerszego wytłumaczenia się swych pragnień.

Widząc zakłopotanie i trwożliwość młodzieńca, bankier zrozumiał, iż nie pomylił się w swych przypuszczeniach; sie-

dział milczący, z coraz bardziej zaszępioną twarzą.

Z powodów pieniężnych, jakie znają nasi czytelnicy, nie chciał wydać zamąż Anieli, czyli raczej postanowił zaślubić ją później, gdy dojdzie do pełnoletności, mając nadzieję, iż przez ów przeciąg czasu wynajdzie sposób zasklepienia szczyrby, zrządzonej przez siebie w posagu, pozostałym po matce dziewczęcia, którym jako ojciec i opiekun, rozporządzał dowolnie.

— Dlaczegoż nie wymieniasz mi nazwiska owej dziewczyny dla której chcesz popełnić takie szaleństwo? — zapytał bankier po chwili milczenia.

— Jej nazwiska? — powtórzył Vandame.

— Tak... Jesteż to tajemnicą?

Porucznik zapłonął rumieńcem. Usta się jego otworzyły, jakgdyby pragnąc wymówić jakiś wyraz, lecz pozostały niemymi. Imię Anieli skonało

w ciężkiem westchnieniu młodzieńca, nie zostawszy przezeń wymówionem.

— Ha! — zawołał bankier z ironją; — widzę, iż tu potrzeba mówić mi samemu, gdy ty mówić nie śmiesz. Zrozumiałem, iż chodzi tu o moją córkę.

— Wuj!... — szepnął oficer pochylając ku piersiom gowę.

— Z tego, co powiedziałeś, wnoszę — mówił Verriére — iż kochasz Anielę i jesteś przez nią kochany. Tak więc... bez mojej wiadomości, potajemnie, zawiązaliście romans w moim domu? Wiem dobrze... jestem najmocniej przekonany, iż to jest rzecz czysto sentymentalna pomiędzy wami; znam bowiem ciebie, jako uczciwego chłopca, i znam zarówno dobrze moją Anielkę, ztąd zbyt surowo nie gniewam się o to?...

— Nie gniewasz się, wuju? — zawołał Vandame, podnosząc głowę; — zezwalasz zatem... zezwalasz?...

— Przeciwnie... odmawiam!

— wyrzekł stanowczo Verriére. Oficer zbladł.

— Odmawiasz? — wyszeptał.

— Wprost i stanowczo odmawiam. Mogłeś się tego spodziewać. Ileżkroć razy mówiłem ci o mem postanowieniu co do Anieli, o epoce, przed którą nie wydam jej zamąż?... W tych moich projektach nic nie odmięnę. Gdy moja córka dojdzie do pełnoletności, natenczas o tem pomyślę. Przez ten czas te wasze tkliwe uczucia, jakie chowacie wzajemnie, ochłodną, mam nadzieję, zmieniając się w stałą i dobrą przyjaźń kuzynki dla kuzyna i naodwrot.

— Nie... nigdy! — zawołał Vandame. — One tacy jak są, wiecznie pozostaną!

— Tem gorzej... bo nie doprowadzą was one do żadnego celu.

— Wuju!... zostaw mi chociaż nadzieję!...

— Nie mogę! Nikt nie ma

prawa liczyć na swoje jutro.

— Zabraniasz mi więc kochać Anielę?

— Co się dzieje w głębi twej duszy, to mnie nie obchodzi. Liczę jednakże na twój honor, jako mężczyzny i żołnierza; liczę, iż nie zechcesz podtrzymywać w mej córce płonnych, chimerycznych nadziei.

— Sądziż więc, iż nie potrafiłbym jej uszczęśliwić?... Ha! nie masz, jak widzę, dla mnie życzliwości!.. Nie zdołałem nawet zyskać twego poważania...

— Owszem... kocham cię i poważam. Mówię ci jednak, iż za lat dwa zaledwie pomyśle o przyszłości Anieli. Przed upływem tego czasu nic w świecie skłonić mnie nie zdoła do zmiany mego postanowienia. Uważaj to z mej strony jako ostatnie słowo i nie mówmy już o tem więcej.

D. c. n.





Zarząd Zakładów Przemysłu Włókienniczego C. G. Schoen, Spółka Akcyjna w Sosnowcu podaje do wiadomości Sz. Publiczności, że

## mieszkań do wynajęcia

w swych domach fabrycznych nie posiada, ani na Ostrej Górze, ani na Srodulce i uprasza o niezwracanie się w tych sprawach do Dyrekcji, gdyż petenci przyjmowani nie będą.

## Nasze sprawy.

### Kilka słówek...

Wojna światowa, jak to ogólnie wiadomo, wywołała destruktoryjne wpływy na działalność organizacji o charakterze wybitnie utylitarnym, do jakich zaliczyć należy straż ogniową. Brak ludzi, przy odpowiednim nawet kierownictwie, nie pozwolił podczas wojny nie tylko na rozwój straży, lecz utrzymanie jej na dawnej stopie gotowości. Obecnie luki powoli zostają wypełniane ludźmi zdolnymi i chętnymi do pracy, techniczne braki również są coraz mniejsze, tak, iż straż ogniowa Zagłębia Dąbrowskiego stoi na coraz wyższym poziomie rozwoju. Dowodem tego są częste przeglądy straży, czy to miejskich, czy też fabrycznych i kopalnianych, oraz specjalnie urządzone alarmy.

Mamy przed sobą jeden z wielu raportów z takich alarmów, a mianowicie raport Nr. 18 straży ogniowej fabryki Hulczyńskiego w Sosnowcu brzmiący lakonicznie, po wojskowemu, a jednak tak wiele mówiący:

„Dnia 21.VII.22 zarządzono alarm straży ogniowej o godz. 11 min. 20 wieczorem. Wcią-

gu 10 minut stawilo się na plac straży 13 strażaków i komendant, podając wodę do budynku kotłowni“.

Czyż potrzeba więcej słów, gdzie gotowość do czynu tyle za siebie mówi? Szczęść Boże w pracy wszystkim strażom. Im żywsza praca zawrze w łonie ich organizacji, tym pewniejszymi będą dachy nad naszymi głowami.

Mówiąc o straży ogniowej, jako instytucji bezpieczeństwa publicznego, trudno nie wspomnieć o roli, jaką spełnia straż ogniowa poza tym w naszym życiu codziennym. Weźmy dla przykładu jakakolwiek uroczystość, obchód, zabawę... Zawsze i wszędzie w takich wypadkach na dzielnych strażaków spada ciężki obowiązek oświetlenia tych niecodziennych chwil naszego kieratu życiowego. Straż nada im zawsze okazałość, uświetni je, utrzyma wzorowy porządek, umili swoją muzyką. Dzięki temu strażak stał się typową i powszechnie lubianą postacią w naszym życiu, co już w niejednej piosence uwieczono zostało.

Swój.

## Wybory do sejmu pod hasłami gospodarczymi.

(Komunikat komitetu organizacyjnego odrodzenia Polski Zagłębia Dąbrowskiego).

Akcja wyborcza pod hasłami odrodzenia gospodarczego Polski, zapoczątkowana przez organizację społeczno-gospodarcze wszystkich trzech zaborów jeszcze w roku ubiegłym, znalazła żywy oddźwięk w najniższych kręgach społeczeństwa naszego, nie tylko w naszych stolicach, ale i na prowincji.

Wielkopolska i b. Kongresówka pokrywają się stopniowo coraz gęstszą siecią komitetów wyborczych pod hasłami odrodzenia gospodarczego Polski.

W ciągu ostatnich paru tygodni odbył się szereg zebrań w Łodzi, Częstochowie, Poznaniu, Grudziądzu, Wilnie, Włocławku i wielu innych miastach, na których zapadły rezolucje rozszerzenia działalności i na mniejsze ośrodki poszczególnych okręgów wyborczych.

W chwili obecnej działają komitety wyborcze pod hasłami odrodzenia gospodarczego Polski we wszystkich większych ośrodkach przemysłowo-

handlowych b. dzielnicy pruskiej i b. Kongresówce, wkrótce zostaną powołane do współpracy i sfery gospodarcze kresów.

Akcja powyższa, opierająca się o szerokie masy zorganizowanych sfer rzemieślniczych kupieckich i zawodów wyzwolonych jest powszechnie życzliwie witana przez zdrowo myślące warstwy ludności miejskiej, widzące w hasłach odrodzenia gospodarczego rzeczywistnie powszechnie odczuwanego pragnienia uzdrowienia stosunków społeczno-gospodarczych i państwowych przedewszystkim przez udział w sejmie i senacie najżywniejszych elementów miejskich.

Jako organ wykonawczy centralnego komitetu, mającego na celu skoordynowanie prac wyborczych na całym terenie Rzplitej, powołany został sekretariat z udziałem przedstawicieli poszczególnych grup społecznych.

Sekretariat i biuro centralnego komitetu wyborczego mieszczą się obecnie w Warszawie przy ul. Czackiego № 5 w gmachu stowarzyszenia techników polskich, czynne jest od godz. 8 rano do godz. 4 pp.

Celem rozwinięcia wyżej

wymienionej akcji na terenie Zagłębia Dąbrowskiego — miejscowy komitet organizacyjny gospodarczego odrodzenia Polski urzędują w nadchodzącą niedzielę wiec w Sosnowcu, na który zaprasza przedstawiciele tutejszego kupiectwa, przemysłu, rzemieślników i zawodów wyzwolonych.

Na wiecu tym przemawiać będą zaproszeni delegaci centralnego komitetu warszawskiego. Uprasza się wszystkich zainteresowanych o jaknajliczniejszy współudział.

Wiec odbędzie się w nadchodzącą niedzielę t. j. dnia 13 sierpnia o godz. 3 i pół popoł. w sali Związków na Pogoni.

mocnicze do obliczenia kosztu budowy szkół powszechnych. Tabele te służyć mają do zorientowania się, czy gmina wogóle będzie w możności podjąć się budowy szkoły.

**Ze sportu.** W niedzielę dn. 13 bm. na boisku K. S. „Sosnowiec“ przy ulicy Wiejskiej odbędą się zawody piłką nożną pomiędzy pierwszemi i drugimi drużynami K. S. „Victorja“ z Laurahuty a K. S. „Sosnowiec“.

Zawody budzą wielkie zainteresowanie, gdyż I drużyna K. S. „Victorja I“ - Laurahuta, pobiła K. S. „Victorja“ Sosnowiec 6:3.

Początek zawodów o godz. 3-ej p.p.

**Przyjazd komisji.** Na skutek rekursu tow. francusko-rosyjskiego do województwa w sprawie opodatkowania na rzecz miasta nieużytków, stanowiących własność tow. w sobotę przyjeżdża do Dąbrowy komisja wojewódzka, celem rozpatrzenia sprawy na miejscu i wydania swej opinii.

A możeby władze wojewódzkie, tak czule na rekursy, zechciały wydelegować do Dąbrowy specjalną komisję, która rozpatrzyłaby daleko ważniejszą sprawę, a mianowicie stały brak wody i zmusiła opornych do dotrzymania przyjętych na się zobowiązań.

**Ze spraw miejskich.** Na ostatnim posiedzeniu zarządu miejskiego w Dąbrowie uchwalono ze względu na stale wzrastającą drożyznę podnieść djety pracownikom miejskim i członkom zarządu do wysokości: 1 kategoria 4500 mk., druga 3600 mk., trzecia 1800—2700 mk. i czwarta 900 mk.

Wrazie wyjazdu do Warszawy przyznano 5000 mk. dziennie.

— Postanowiono również podnieść od 1 sierpnia r.b. czynsz dzierżawczy wszystkim zamieszkałym na posesji dawnej poczty przy zbiegu ulic Sobieskiego i Kościuszki.

— Taki sam los spotkał dzierżawców placów na targowisku miejskim, których opodatkowano w wysokości 150 mk. miesięcznie od jednego mtr. kw.

— Nie powiodło się tylko pracownikom miejskim, których podanie o podwyższenie wynagrodzenia zarząd postanowił odłożyć do przyjazdu prezydenta.

**Zatarg z lokatorem.** Stanisław S. w Będzinie podczas nieobecności lokatora Jana S. wyrzucił wszystkie jego rzeczy z mieszkania na ulicę. Okazało się brak niektórych przedmiotów. Sprawę samowoli skierowano na drogę sądową.

**Uzdrowisko Ojców.** Ruchliwa administracja uzdrowiska dokłada wszelkich starań, aby urozmaicić i uprzyjemnić pobyt licznych kuracjuszków. Poza licznymi i ożywionymi reunionami odbył się w ostatnim czasie pomiędzy innymi odczyt poety gruzińskiego Sergo Karuszwilli oraz szereg koncertów jak miejscowych sił amatorskich, tak i pierwszorzędnych zawodowych sił artystycznych. Również w najbliższą sobotę, d. 12 b.m. w sali pod Łokietkiem odbędzie się wieczór operowy, w którym przyjmą udział wybitni artyści opery krakowskiej, a mianowicie: p. Elżbieta Jęlimcewa, była śpiewaczka opery petersburskiej i moskiewskiej, p. Józef Stępniewski, b. śpiewak opery belgradzkiej, p. Konstanty Kniaginin, b. śpiewak opery „petersburskiej i moskiewskiej.

Akompanjować będzie p.

Bolesław Wallek-Walewski, dyrektor opery krakowskiej.

**Wielka zabawa „sierpniówka“** która z inicjatywy Koła samopomocy uczniów przy seminar.-naucz. w Sosnowcu miała się odbyć dnia 6 sierpnia b. r. a z powodu niepewnej pogody została odłożona, odbędzie się dnia 13 sierpnia b. r. w lasku Zielona-ada-Dąbrowa.

Program niezmienny. Początek o godz. 3 popoł. Dochód przeznaczony na budowę internatu.

**Zebrań.** W piątek, o godz. 7.30 odbędzie się w lokalu oddziału stow. kupców polskich przy ul. Sobieskiego w Dąbrowie, organizacyjne zebranie komitetu odrodzenia gospodarczego Polski celem naradzenia się nad akcją wyborczą i omówienia spraw chwili bieżącej.

**Rozwydrzenie.** Do jakiego stopnia dochodzi rozpamiętanie niektórych osobników, świadczy fakt iż w Dąbrowie jeden z bandytów walutowych za pożyczanie pół miliona mk. kazał wystawić sobie weksel na półtora miliona mk.

Pożyczący przyciśnięty do muru oblił taki wystawił, następnie jednak zawiadomił o tym odnośnie władze i, być może, sąd ukróci trochę apetyt lichwiarza.

**A jednak pomógł!** Ostatnia obława policji dąbrowskiej, t.zw. szybikarzy wywołała istny popłoch w tym świecie czarnych djamentów i sumień i nielegalne i rabunkowe wydobywanie węgla na obcych terenach n. razie ustało.

Znamiennym jest fakt, iż chwilą zaprzestania robót w szybikach niektóre z małych kopalni wysyłają mniejszą ilość węgla co świadczyłoby, że one korzystały z tego źródła.

**Dzielna policja.** Dnia 6 sierpnia o godz. 9 m. 30 rano na idącą do Pilicy, szosą prowadzącą od Łosienia do Niegowonic, dokonano napadu. Złoczyńca zrabował napadniętej sukienkę, zakiet, pasek od sukni, buciki i kapelusz. O powyższym poszkodowana zameldowała policji i wysłana pogoń pod kier. st. post. Ignacego Nowaka i posterunkowych Rózyckiego Stanisława, Jana Potackiego zdołała ująć bandytę około Gołonoga w trzy godziny po dokonaniu napadu. Na śledztwie wstępnym stwierdzono, iż napadu dokonał Jan Dziura. Sprawę skierowano do sądu doroządnego.

**Listy kredytowe** pocztowej kasy oszczędności stanowią najdogodniejszy rodzaj akredytywy płatnej w każdym mieście pocztowym w państwie. Posiadacz listu kredytowego może bezzwłocznie w każdym urzędzie pocztowym podnieść dowolne sumy. Zamiast przeto wozić z sobą paki banknotów wszyscy kupcy i przemysłowcy winni zapatrzeć się w listy kredytowe P. K. O., które uczestnikom obrotu czekowego wydaje dyrekcja P.K.O. w Warszawie, plac Napoleona № 10. Tylko uczestnicy obrotu czekowego mogą otrzymać list kredytowy.

Do zgłoszenia o wydanie listu kredytowego dołączyć należy fotografię podpisaną oraz przesłać czek P.K.O. na sumę, jaką pragnie właściciel rozporządzać drogą listu kredytowego.

Korespondencja z P.K.O. wolna jest od opłat pocztowych.

Otwierajcie konta czekowe! Strach ma wielkie oczy. Staraniem „Rozwoju“ warszawskiego odbyły się w Dąbrowie dwa odczyty, p.t. „Zydzia a Polska“.